令和 7年度神戸市立大原中学校第 1回学校運営協議会 議事録

日時： 令和７年５月２２日（木）１４：３０～１6:40

場所： 神戸市立大原中学校 PC室（西館２F）

出席者： 13名

※会議前に授業参観（２０分間）

１． 会議メンバー自己紹介

２． 学校運営協議会会長挨拶………会長

・変化の激しい時代、学校もいよいよ変動期。１９９０年代こどもたちが変わってきた。今の子

どもは自己肯定感が低く、コミュニケーションに難しさを感じている子どもも少なくない。

・大原中の子どもたちのソーシャルスキルはあるように感じる。

・皆さんで協力しあって、学校を見守っていきたい。

３． 教育長動画視聴

４． 学校長より

 ・学校運営に多くの方々からの意見をいただきたい。子どもたちの意見も反映したい。

５．  トライやるウィーク状況報告…学年担当・2年総務

実施期間：11月 10日（月）～11月 14日（金）5日間

 ・現在は各事業所に受け入れ依頼を行っている。６月以降生徒アンケート実施。

 ・現段階では昨年度に比べて受け入れ可能な事業所が少ない状況。予定数の５０％程度

 ・今後、受け入れ先確保のため、ご協力いただきたい。

６．    コベカツについて

 ・神戸市の中でも地域差がある、北区には参加団体が少ない。

・子どもたちがやりたいことやれるという意図はわかるが、子ども自身にその意思があるのか。

 ・子ども目線というより、教員目線で考えられた案のように感じる。

 ・部活がなくなることで、小学生の間で習い事が盛んになってきている。

 ・学校の中にフリースペースのような場所があればいい。

 ・授業ではない子どもたちが話してくれる話題がなくなってしまうのでは。

 ・現状、神戸市内の私立高校の協力は難しい状況。

 ・放課後の居場所づくりは大切だが、制度整備が重要。

７．   生徒会執行部より

・校則の見直しに取り組んでいる。

・３学期からの給食全員喫食にむけて、カリキュラムの検討をしている。

・入学式では、コロナ以降初めて合唱で１年生に披露した。今後はみんながもっと自信をもって

歌えるようにしていきたい。

・体育会の報告。オープニングダンスは現３年生が作ったもの。

・すべての演技で頑張る姿が見られた。各クラスや学年の団結力が見られた。

８．    学校活動について

・コベカツに合わせた、学校施設の放課後の利活用について考えていかなければならない。

・高校は自由度が高い。中学生に自由度は与えられないのか。

・空き教室１つにコンビニエンスストアを誘致できないか。なんとなく過ごせる場所が必要。

・地域のコミュニティーセンター的機能を果たせるように。

・習い事までの時間を学校で過ごしてほしい。

・子どもたちからも、意見を聞いてほしい。

・大原中学校は現在も放課後に図書館を開館している。放課後学習クラブを実施している。

・携帯電話の持ち込みについて。

９．   生徒指導部より報告……………生徒指導部長

・校内は落ち着いている。

・登校が難しい生徒も、校内サポートルームで活動できている。

・北区に広まっているサルの出没に、本校の生徒も出くわした。

 ・子どもたちが生徒会執行部を中心に、学校運営について一生懸命考えている。

 ・コベカツを控えているが、１年生は例年通りの入部数となった。

 ・運動部の３年生は最後の大会を目前に頑張っている。

 ・昨今の登下校時の自動車事故について注意喚起していきたい。

１０． 教務部より報告…………………教務部長

・年間行事予定について、５時間授業となる水曜日がある。

・年度末には学校評価アンケートをお願いしたい。

８． 口座登録・すぐーる登録・諸手続きについて

 ・すぐーるの運用チャネルを変更しているので必ず登録をお願いします。

９． 終わりの挨拶……………………校 長

 ・グランドデザインほか学校の取り組みついて資料をご一読ください。

記録者：教頭

今年度の予定：

第２回学校運営協議会：  １２月１０日（水）１４：３０～

第３回学校運営協議会：   ２月２６日（木）１４：３０～

※学校公開デイと給食試食会  ５月 1日（木）、１月２８日（水）